
DETERMINAZIONE
N. 315 DEL 25/05/2023

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO :  FORNITURA CON POSA IN OPERA DI GRUPPO DI RIEMPIMENTO 

AUTOMATICO IMPIANTO DI RISCALDAMENTO LOCALE TECNICO 

EDIFICIO PIP. CIG ZE13B33F45 – IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 

Premesso:

- che nei locali in concessione all’associazione ASD Sporting Montelupo siti in Montelupo 

Fiorentino (FI), Via Caltagirone n. 3 presso l’edificio di proprietà comunale denominato 

PIP, è stato riscontrato un malfunzionamento dell’impianto di riscaldamento;

- che tale malfunzionamento è riconducibile al gruppo di riempimento automatico 

dell’impianto di riscaldamento nel locale tecnico all’interno dell’edificio in questione  e che 

è stata accertata la necessità di sostituire tale gruppo di riempimento e le valvole di sfiato 

automatiche per ripristinare il corretto funzionamento dell’impianto;

Considerato che si rende necessario procedere con l’affidamento della fornitura con 

posa in opera di gruppo di riempimento e delle valvole di sfiato automatiche delle 

medesime caratteristiche, da posare in opera presso il locale tecnico dell’Edificio di 

proprietà comunale PIP;

Considerato inoltre, che per gli impianti termoidraulici in questione le attività di 

manutenzione ordinaria sono a carico del concessionario dei locali in questione ASD 

Sporting Montelupo, la quale ha incaricato l’impresa TECNO CF IMPIANTI DI CIULLI 

FRANCESCO con sede in Empoli (FI) Via del Pino n. 8, C.F. CLLFNC86R04D122V e 

P.IVA 07212310481;



Dato atto:

- che l’attività da svolgere non rientra tra quelle di manutenzione ordinaria in carico al 

concessionario;

- che si ritiene opportuno rivolgersi all’impresa sopra citata  TECNO CF IMPIANTI DI 

CIULLI FRANCESCO al fine di garantire una continuità agli interventi, ottimizzare le 

tempistiche e ridurre il rischio di interferenza legata alla presenza di più imprese esecutrici;

Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti 

possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000,00.

Visto l'art.1 comma 2 lettera a) del D.M. 76 del 16/07/2020, convertito in L. 120 del 

11/09/2020, modificato dal D.L. 77 del 31/05/2021 e convertito in L.108 del 29/07/2021 

che consente l’affidamento diretto per servizi e fornitura di importo inferiore a € 

139.000,00.

Viste le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n°4 in attuazione del 

D.Lgs. 50/2016 dove individua i principi comuni per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00 e modificato in € 139.000,00 del D.L. 

77/2020.

Evidenziato che il presente affidamento non presenta interesse transfrontaliero 

tenuto conto dell’importo ed il luogo della fornitura con posa in opera.

Visto in particolare le seguenti motivazioni e modalità:

- perseguire il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello scopo e 

dell’interesse pubblico;

- perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di selezione 

dell’operatore in assenza di obiettive ragioni;

- perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti;

- selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la rispondenza 

alle reali esigenze dell’amministrazione;

- selezionare, tramite un’indagine di mercato, l’operatore del settore oggetto del contratto 

avvalendosene per un confronto concorrenziale anche attraverso la valutazione di 

preventivi.



Verificato che sul sito http://www.acquistinretepa.it/ non ci sono convenzioni Consip 

per la fornitura in oggetto;

Visto l'art.1 comma 450 della Legge 196 del 27/12/2006 secondo cui le 

amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del D.Lgs.30/03/2001 n.165 e quindi anche i 

Comuni per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5000,00 (modificato 

dall'art.1 comma 130 della L.145/2018) possono far acquisti autonomi senza ricorso al 

MEPA o altri strumenti informatici;

Visto il preventivo di spesa pervenuto a questa Amministrazione con nota protocollo 

n. 11963 del 12/05/2023 dell’impresa TECNO CF IMPIANTI DI CIULLI FRANCESCO con 

sede in Empoli (FI) Via del Pino n. 8, C.F. CLLFNC86R04D122V e P.IVA 07212310481 

per la fornitura con posa in opera di gruppo di riempimento automatico dell’impianto di 

riscaldamento presso il locale tecnico dell’edificio di proprietà comunale PIP, per un 

importo di € 352,46 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 430,00;

Visto il preventivo di cui sopra, ritenuto congruo e conveniente per questa 

amministrazione per la fornitura con posa in opera in oggetto;

Visto che l’impresa è in regola con il DURC e che è stata eseguita per la stessa 

l’interrogazione delle annotazioni riservate sul sito ANAC nonché la verifica tramite il 

canale VerifichePA;

Dato atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Buzzetti;

Visto il CIG ZE13B33F45;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Vista la L. 136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il DUP e il Bilancio di previsione 2023-2025, approvati rispettivamente con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/3/2023 e n. 13 del 28/03/2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.36 del 13/04/2023, con la quale è 

stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2023/2025  parte Finanziari assegnati ai 

responsabili di Servizio;



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27/04/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025

Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 21/10/2020 di nomina del responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici;

Dato atto che la presente determina è esecutiva con l'apposizione da parte del 

responsabile competente, del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente ai sensi l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e successive 

modificazioni e integrazioni.

DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 

a) del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 e successivamente modificato dal D.L. 

77/2021 del 31/05/2021 e convertito in L.108 del 29/07/2021, la fornitura con posa in 

opera di gruppo di riempimento automatico dell’impianto di riscaldamento presso il locale 

tecnico dell’edificio di proprietà comunale PIP all’impresa TECNO CF IMPIANTI DI CIULLI 

FRANCESCO con sede in Empoli (FI) Via del Pino n. 8, C.F. CLLFNC86R04D122V e 

P.IVA 07212310481 per l’importo di € 352,46 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 

430,00;

2) TECNO CF IMPIANTI DI CIULLI FRANCESCO con sede in Empoli (FI) Via del Pino n. 

8, C.F. CLLFNC86R04D122V e P.IVA 07212310481 la somma di € 430,00 alla Missione 

01, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 17401 “Manutenzione immobili 

comunali”;

3) di autorizzare il responsabile dell’Ufficio a provvedere alla liquidazione dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica controllata per regolarità dall’ufficio medesimo 

ai sensi dell’art. 184 del D.lgs 267/2000 entro 30 giorni dal ricevimento;

4) di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 

dovrà essere pubblicata sul sito internet del Comune, quale profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”;

5) di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, per quanto previsto dall’art. 14 

comma 2 del D.P.R. 16/04/2013 N. 62, nonché dal vigente codice di comportamento dei 

dipendenti comunali approvato con atto della G.C. N° 101 del 19/12/2013 esecutiva, dà 

atto di non aver stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente con l’impresa suindicata;



6) di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Erika Perrone;

7) di dare atto che l’imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta 

nella tabella allegata che ne forma parte integrante e sostanziale;

8) di dare atto che l'organismo competente per eventuali procedure di ricorso è il Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Toscana – via Ricasoli, Firenze (FI) e il servizio presso il 

quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del ricorso è il Servizio Affari 

Generali - Comune di Montelupo Fiorentino – viale Cento Fiori n. 34 – Montelupo 

Fiorentino (FI) Tel. 0571/9174 – e-mail: comune.montelupo-

fiorentino@postacert.toscana.it.

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Andrea Buzzetti / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  _____________

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2023 23506 I 01061.03.174

01

TECNO CF IMPIANTI DI 

CIULLI FRANCESCO

430,00


